
Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Janvāris-februāris (41)/2023 

Arī Tu vari darīt labu  
Ikviens var darīt labu! Ikviens var iepriecināt un likt pasmaidīt kādam līdzcilvēkam! Mūsu pamatskolas skolēni un 

skolotāji par to ir pārliecināti! 
13. janvārī kuplu skatītāju pulku priecēja 

ikgadējā Labdarības izrāde, kas lika nedomāt 
par steidzīgo ikdienu, bet rosināja pasmaidīt un 
pabūt pasakā. 

 Ideja par to, ka ar izrādi, ko skolēni gata-
voja un rādīja Ziemassvētkos skolā, ir jāieprie-
cina līdzcilvēki mums apkārt, ir radusies pirms 
nepilniem desmit gadiem un joprojām, katru 
gadu tā tiek īstenota janvāra sākumā. Šī pasā-
kuma iniciatīva ir no mūsu skolas skolēniem 
un pedagogiem, jo šādā veidā mēs veltam savu 
sirds siltumu un pozitīvās domas jums!  

Paldies, ka atnācāt! 
Sk. I.Strode  

 
Karjeras izglītība 
 
Karjera ir cilvēka resursu izmantošana dzīves mērķu sa-
sniegšanā. Tā ir izglītība mūža garumā. 
Skolēniem visinteresantākais ir darboties meistarklasēs, lai 
varētu saprast savas prasmes un māku un  pielietot stundā 
iegūtās zināšanas. Šogad esam tikušies ar absolventi Hārdiju 
Nagli, kas ir Valsts Aizsardzības akadēmijas absolvente.  

Hārdija pastāstīja par sasniegumiem aizsardzības jomā, iepazīstināja ar savu ikdienu. 
Skolēniem bija iespēja izmēģināt uz saviem pleciem karavīra ekipējumu, uzzināt apgūsta-
mās programmas. 
Karjeras nedēļas ietvaros, skolēni izmēģināja sevi līdera lomā. Plānoja un veidoja dažā-
dus objektus. 
7.- 9. klases tiešsaistē klausījās veiksmes stāstus karjeras sasniegšanai. Vecākiem bija 
iespēja noklausīties vebināru "Mans bērns izvēlas karjeru", saprast, kā palīdzēt sasniegt 
izvirzītos mērķus. 
Decembrī skolā viesojās Balvu amatniecības vidusskola. Skolēniem bija iespēja darbo-
ties darbnīcās: skaistumkopšanas, mehatronikas, rokdarbu. Balvu skolēni prezentēja 
skolu, mācību iespējas. 
Turpinās arī skolēnu individuālās konsultēšanas, kuru ietvaros tiek veikti prasmju un 
interešu testi, apskatītas turpmākās izglītības iespējas. Skolotāji un vecāki tiek informēti 
par tālākizglītības iespējām Madonas BUTS- šogad bija lielas iespējas strādājošajiem. 
Pedagogi integrē karjeras izglītību gan mācību, gan audzināšanas stundu ietvaros. 
Lai veicas mūsu bērniem iegūt labu izglītību un darbu, kas patīk. 

PKK  
Ināra Kiukucāne  

VAJAG TIKAI REALIZĒT 
 
26. janvāra pēcpusdienā, iejūdzu savu pelē-
cīti un kopā ar meitu Samantu devos ceļā 
uz Rīgu, lai piedalītos Erasmus + jauniešu 
apmaiņas projektu darbnīcās. Mācības ilga 
no 27.01.-29.01. Lieki piebilst, ka Samanta 
sākotnēji nebija īpaši priecīga, par domu, 
ka visas brīvdienas paies agri ceļoties un 
mācoties. Pateicoties tam, ka mācībās tika 
izmantotas neformālās izglītības metodes, 
bija patiesi aizraujoši un interesanti. Uzzi-
nājām visus knifus, kā izstrādāt projektu un 
lielais BUBULIS vārdā Erasmus, vairs ne-
šķita tik briesmīgs. Izkāpām no savas kom-
forta zonas, ieguvām lielisku pieredzi un 
jaunus draugus! Kas zina, varbūt uzņemsim 

jauniešus tepat pie 
mums? Ideja mums  
ir, vajag tikai reali-
zēt! 

Sk. I. Baltā 

 

 Sveicināts, lasītāj! 
Ir iesācies jauns gads un man šķiet, ka mēs vēl neesam paguvuši „apēst” pagājušā gada nogales notikumus, kamēr šis gads jau ir ieskrē-

jies tik jaudīgi, ka brīžiem grūti noturēt to 2023. gada stūri!  
 Februāris ir jau pusē, rīti vairs nav tik tumši un gaisā jūtama pavasara smarža. Es domāju, ka šo ņirboņu jūtam mēs visi. Gaiteņos sasto-

pamās sejas top arvien smaidīgākas un smiekli garšīgāki. Mēs visi to gaidām…Taču nevar tikai sapņot par to, jo, lai to varētu arī izbaudīt, kad tas 
pienāks,  nevar aizmirst par mācībām un ceru, ka mūsu atzīmes plauks tikpat sulīgas, kā pumpuri pavasarī! Devītie šo pavasari gaida ar īpašu sa-
traukumu, tas viņiem būs pēdējais šajā skolā. Atmiņas kuras paņemt līdz būs daudz, jo skolas laiks ir notikumiem piesātināts, taču vai un ko par 
tevi atcerēsies tavi skolas biedri? Padomā, kā skolas ikdienu padarīt interesantāku, kā atstāt savas pēdas skolas vēstures lappusēs pozitīvā veidā! 
To gribētu novēlēt ne tikai devītajiem, bet visiem skolas biedriem. 

Februāris ir mīlestības mēnesis, kurš ne tikai sāk kausēt ziemas sniegu, bet arī mūsu sirdis. Skolēnu līdzpārvalde parūpējās par to, lai šī 
diena kļūtu īpašāka, visas dienas garumā piedāvājot dažādas aktivitātes. Tika izveidots arī foto stūrītis, kurā iemūžināt draudzību un pozitīvās 
emocijas! Tūdaļ jau gaiteņos sāksim arvien biežāk dzirdēt melodijas, jo klašu kolektīvi sāk gatavoties ilgi gaidītajai „Pop-ielai”! 

Veiksmi skolēniem un pārējiem atlikušajā mācību gadā! Tiksimies pavasarī, kad būs palicis tikai „pārkāpt sunim asti” un skola būs galā! 
Redaktore Samanta Baltā 



‘’Kabata’’ 2.lapa 

Kāds skatuves mākslinieks  reiz teicis:’’ Labs aktieris ir tas, kurš spēj sevī atrast un 
atmodināt pilnīgi visu cilvēkam pieejamo izjūtu spektru’’. Līdz tādam līmenim vēl jā-
aug, bet šogad  par  ’’Labāko aktieri’’ skolas Ziemassvētku izrādē skolasbiedri nominē-
juši Lapsas Kūmiņš lomas atveidotāju Reini Strodu. Reinim šī nebija pirmā lielā loma 
skolas teātrī. Pirms pandēmijas viņš iejutās Sprīdīša tēlā un vēl kādā saulgriežu izrādē 
spēlēja Velēnu vecīti. Aicinājām viņu uz sarunu. 

Kādus pulciņus Tu paspēj apmeklēt skolā, jo zinām, ka Tu mācies Madonas mū-
zikas skolas 4.klasē eifonija spēlē? 

Es paspēju apmeklēt dejas, ansambli, dambreti, volejbolu, teātri un mūzikas studiju.  
Vai bija viegli iemācīties savu lomu? 
Nebija pārāk viegli, bet nebija arī grūti.  
Kas Tev palīdz mācīties lomu, kā Tu paspēj iemācīties tik daudz teksta? 
Braucu pie teātra skolotājas Indiras uz mājām, skolā pa starpbrīžiem un pēc stundām 

pa maziem brītiņiem, ar mammu mājās izrunājām. 
Kura no visām lomām Tev pašam ir patikusi vislabāk – Sprīdītis, Velēnu vecītis 

vai Kūmiņš? 
Grūti pateikt, laikam Sprīdītis un Kūmiņš, tās bija sarežģītas un interesantas lomas. 
Tev patīk spēlēt teātri? 
Jā, patīk. Arī klases eglītēs iestudējām ludziņas un man patika. 
Kura no īpašībā, kas bija lapsai Kūmiņam, ir arī Tev? 
Izpalīdzība. 

Kādas prasmes un īpašības nepiecieša-
mas aktierim? 
Jābūt pašpārliecinātam, drosmīgam, smiek-
līgam, gudram, asprātīgam. 
Vai Tu izvēlētos aktiera profesiju nākot-
nē? 
Nē, jo es vairāk nodarbojos ar mūziku, bet pasākumu vadīt es gan varētu, tur arī ne-
pieciešamas aktiera prasmes.  
Vai Tev ir kāds aktieris, kuram Tu 
gribētu līdzināties? 
Jā, tas ir Vilis Daudziņš. Viņš ir smiek-
līgs, talantīgs ,daudzveidīgas lomas prot 
nospēlēt.  
Kas ir visgrūtākais esot uz skatuves? 
Skatīties uz skatītājiem un sākuma uz-
traukums. Atcerēties atsevišķus tekstus.  
Kas ir patīkamākais esot uz skatu-
ves? 
Ka Tu zinu, ka tūlīt būs izrādes beigas 
un Tev jāpasaka pēdējie vārdi.  
Vai vēl spēlēsi teātri? 
Jā, ja mani aicinās.  
Vai vēlies kaut ko piebilst? 
Paldies skolotājai Indirai par labu lomu, 
par to, ka man uzticējās un noticēja, ka 
es to varēšu izdarīt. Paldies skolas bied-
riem, kas par mani nobalsoja! 

 

Interviju sagatavoja Paula, Līga, Samanta 
B., un Anna. 

2019.gads-Reinis-Sprīdītis 

2018.gads—Reinis  -Velēnu vecī-
tis 

2022. gads– Reinis  - Lapsa Kūmiņš 

Jābūt pašpārliecinātam 

Pilnvērtīgākai un interesantākai dzīvei 
 

Arī šogad skolēni un skolotāji  turpina darboties eTwinning projektos. Mūsu skolu pārstāv Una Salmane, Ineta Strode, Indira 
Baltā. 
Turpinām sarakstīties ar mūsu draugiem no Turcijas. Veidojam  kopīgus projektus jau 5 gadus. 
Šogad sadarbojas 5. un 6.klase. Esam nosūtījuši un saņēmuši Ziemassvētku apsveikumus un biju-
ši skype sesijā, kuras ietvaros skolēniem bija iespēja pārbaudīt iegūtās zināšanas angļu valodas un 
IT prasmēs. Pirmsskolas grupa ‘’Cālēni’’ kopā ar audzinātāju I .Balto darbojas eTwinning pro-
jektā ‘’Lelle Lotte ceļo’’.  

Sasniedzamais rezultāts kompetenču izglītībā ir apgūto zināšanu pielietošana reālajā dzīvē. 
Skolotāja Indira Baltā piedalījās Erasmus projekta kursos. Tagad ceram uz pozitīvu rezultātu.  

Skolas dzīve būs tieši tik pilnvērtīga un interesanta, cik aktīvi būsim mēs paši.  
 

Angļu valodas sk. Ināra Kiukucāne  



‘’Kabata’’ 3.lapa 

Jau otro gadu mūs skolā teātra pulciņu vada skolotāja  Indira Baltā.  Aicinājām viņu uz sarunu par to, kādas sajūtas ir darot šo darbu 
un kādas emocijas ir pēc ‘’lielās’’ Ziemassvētku izrādes iestudēšanas, kas mūsu skolā ir neatņemama svētku tradīcija.  

 
Lūdzu pastāstiet, cik liels ir Jūsu sakars ar teātri kā mākslu? 
Tieši ar teātri, manas attiecības nav nedz garas, nedz bagātīgas. Es neesmu gluži tipiska teātra skolotāja, kura zina aktuālākās izrādes, vai 

prot uz sitiena izklāstīt teātra mākslas teoriju no galvas, taču jautājums jau pasaka priekšā - teātris ir tikai viens no mākslas veidiem un manuprāt 
(man tā gribas par sevi domāt), es esmu mākslinieciska.  

 Man pašai tuvāks ir improvizācijas teātris, kurā no malas skatoties šķiet, ka tur tāda muļķošanās vien ir, taču reāli tas ir tik GRŪTI! Tas nav 
kā iemācīties lomu, kas protams arī nav viegli, bet improvizācijā tev ir jācīnās pašam ar sevi. Tā ir sava veida terapija. 

Jūsu skolas laiks un teātris! 
Skolas laikā vienmēr gāju teātra pulciņā un piedalījos runas konkursos, vadīju pasāku-

mus. Man bija jākonkurē ar Ingu Tropu, kura vienmēr tika pie labākajām vietām un viņa 
protams bija labākā, paskatieties, ko viņa tagad dara! Es tā noteikti nevarētu. Tam ir jābūt 
tevī līdz kaulam dziļi iekšā. Taču vai es kādreiz skolas laikā būtu iedomājusies, ka šajā pašā 
skolā vadīšu teātra pulciņu? Noteikti, nē! Dzīve pati saliek visu pa vietām un ir labi tā, kā ir. 

Vai bija viegli uzvest Ziemassvētku izrādu skolā? 
No malas viss liekas vieglāk. Es neaptvēru, cik liels darbs tas ir, bet tā jau tas ir ar jeb-

kuru lietu. Kādreiz man likās, kas tad tur ko bērnudārzā nestrādāt. Visi mazi un mīļi, rāpo tik 
pa paklāju un dziedi dziesmiņas ar ukulelli. Realitāte ir pilnīgi savādāka. Jā visi tur ir mazi 
un mīļi, taču reizēm tev šķiet, ka tevi iznesīs ārā uz nestuvēm (joks protams). 

Ar kādām grūtībām saskarāties? 
Grūtības es sev radīju pati. Atskārtu, ka man ir grūti lūgt citiem izdarīt kaut ko, jo esmu 

pieradusi vienmēr visu darīt pati. Un nevienu reizi tas nebija tā – eh, man vienai viss jādara, 
tas man vienkārši likās pašsaprotami. Nebija jau tā, ka es neko nelūdzu palīdzēt, lūdzu pro-
tams un man nekad neatteica, bet uz priekšdienām es lūgtu vairāk, jo pati radīju bardaku 
tādos niekos, sīkumos, kas nāca pēdējā brīdī.  

Kas sarūpēja aksesuārus? 
Es biju regulārs R.D.A klients un mans grozs vienmēr bija pilns ar netipiskām precēm. 

Reizēm pat bija neērti likt tās uz letes, likās, nez ko tie cilvēki domā, ka es tā apģērbusies 
reāli staigāju? Tāpat palīdzību aksesuāros sniedz kluba Ilze, sk. Una, jauniešu centrs un arī 
paši bērni. 

Kas nepatika izrādes iestudēšanas procesā? 
Ne gluži nepatika, bet apgrūtināja tas, ka katram jau ir savi pienākumi arī ārpus skolas. 

Piemēram – „vārna” tiek otrdien trijos, bet „Kūmiņš” ceturtdien divos, tad nav viegli visu 
sakārtot un pakārtot. Mums visiem decembrī ir daudz darba un mēs nogurstam no tā visa. 
Man reizēm bija viņus žēl saukt un runāt vārdus, atkal un atkal no jauna. Dažus no viņiem es 
mocīju arī brīvdienās, vai vēlu vakaros saucot pie sevis uz māju. Tā veiksmīgi sakrita, ka 
galvenie varoņi, man dzīvo tepat kaimiņos. Viņi gan nevienu reizi neiebilda, bija pat tā, ka 
paši ierosināja un reizēm man pašai vajadzēja piespiesties. 

Par ko bijāt pasteigta veicot šo darbu? 
Sākumā mani pārsteidza atklāsme, ka bērni mājās paši nemācās vārdus. Man vienmēr 

likās, ka visi taču mājās cītīgi mācās un tu atnāc un jau mīci to materiālu, kā tev vajag, taču 
nē! Lielākā daļa mācījās tikai tad, kad es sēdēju pretī.  

Otra lieta, par ko biju pārsteigta bija tas, ka uzrunājot tos bērnus, kuri nav teātrī, viņi uzreiz piekrita, bija atsaucīgi. Tieši šī iemesla dēļ es 
viņus respektēju un  nespēju uz viņiem dusmoties, pat tad, ja man reizēm raustījās labais acs plakstiņš.  

Ko nākamreiz darītu citādāk? 
Kā jau augstāk minēju, lūgtu vairāk palīdzības. Veiktu sīkāku plānošanu. Un vispār jau daudz lietas darītu savādāk, jo šī bija mana debija un 

pirms tam es par daudzām lietām nevarēju pat iedomāties. 
Vai jau ir padomā jauni iestudējumi? 
No sākuma man būtu beidzot jāizkrāmē mašīnas bagāžnieks no teātra atribūtiem. Es joprojām nezinu kur nolikt pūķa asti, bet izjaukt žēl. 

Domājot par iestudēšanu, man ir svarīgi dzirdēt ko vēlas paši bērni. 
Laiki mainās un es saprotu, ka tas, kas „aizgāja” manā skolas 
laikā, ar šiem bērniem ”neaizies”.  
 Zinu, ka gribu izmēģināt uzvest leļļu teātri un par cik es esmu 
arī bērnudārza skolotāja, no tā iegūtu gan mani Cālēni, gan 
Virpulīši.  
Kuram tēlam no šīs izrādes Jūs varētu sevi pielīdzināt? 
Man patīk cilvēki ar labu humora izjūtu, kura iet roku rokā ar 
intelektu, kā piemēram J. Duļevska, S. Dejus, B. Sipeniece, J. 
Skutelis. No lugas es sevi varētu pielīdzināt Kūmiņam. Es pat 
rīmes rakstu, tāpat kā viņš!  
Manam vīram iepatikās vilka loma. Reiz aizbraucot pie drau-
giem, saku, ka laiks braukt mājās, jo viņš apsolīja, ka tad, kad 
es teikšu jābrauc viņš brauks. Uz to viņš man atbildēja: „Bet es 
neteicu vilks un vārds un nenospļāvos pār kreiso plecu!”. Tas 
sanāca tik dabīgi, mēs visi nosmējāmies un palikām ilgāk! 
Vai Jums ir kāda sapņu loma, ko vēlētos nospēlēt uz skatu-
ves? 
Jāatzīstas, ka man tādas nav. Vismaz pagaidām. Taču, ja kāds 
atkal saslims, esmu gatava ieņemt jebkuru! 
 

 
 

Sagatavoja Līga, Paula, Samanta B. , Anna.  
 

Debija 

Sk. Indira  pirmā no kreisās(  pamatskolas laikā)  

Sk. Indira  skolas laikā ( no kreisās) 



4.lapa ‘’Kabata ‘’  
BJVŽ Degumnieku pamatskolā  

 
No 2001. gada Latvijā veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija". Tā ir LR Kultūras minis-

trijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas finansēta Bērnu literatūras centra iniciatīva, ko raksturo visplašākais aptvērums. Programma tiek īste-
nota ikvienā Latvijas novadā un, kopš 2007. gada, tā ir pieejama arī ārpus Latvijas robežām. Katrai vecuma grupai ieteiktās grāmatas lasa un 
vērtē bērni, jaunieši, no 2012. gada – arī pieaugušie. Tādējādi, rādot priekšzīmi bērniem, par žūrijas ekspertiem ir kļuvuši daudzi vecāki, vecve-
cāki un skolotāji. 

Kopš pirmsākumiem, kad programmā piedalījās ap 100 dalībnieku, tā ir piesaistījusi lasītāju tūkstošus. Katru gadu programmā iesaistās no 
17 000 līdz 20 000 lasītāju. 

Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par grāmatām, vienot lasītājus un rosināt diskusijas par grāmatām, sekmēt augstvērtī-
gas literatūras izplatību. 

Bibliotēkās, kas pieteikušās dalībai programmā, nonāk aktuālāko grāmatu kolekcija. Kolekcijā ir pieredzējušu un profesionālu bērnu un 
jauniešu literatūras ekspertu ieteiktas grāmatas. Līdz janvāra beigām dalībnieki izlasa sešas izvēlētās vecuma grupas grāmatas un aizpilda elek-
tronisko grāmatu novērtēšanas anketu. Pēc anketas aizpildīšanas viņi saņem balviņu. Aizpildīto anketu rezultāti tiek apkopoti Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā. Pavasarī Rīgā notiek Lielie lasīšanas svētki, tiek sumināti iecienītāko grāmatu autori, ilustratori, tulkotā-
ji, izdevēji un aktīvākie lasītāji. 

Degumnieku pamatskolā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2022" iesaistījās 1.- 4.klašu kolektīvi. Bērni lasīja savam vecumposmam atbil-
stošas grāmatas un vērtēja. Iecienītākās grāmatas atšķīrās, tāpēc ar nepacietību gaidīsim BJVŽ 
fināla pasākumu, kur būs apkopoti anketu rezultāti un kļūs zināms, kā grāmatas tika novērtētas 
visā Latvijā.  
Paldies skolotājām I.Strodei un M.Bodžai par atbalstu bērnu iesaistīšanā BJVŽ!  

Skolas bibliotekāre Rita Stafecka 

Mūsu aktivitātes ārpus mācību stundām 
• Labdarības pasākums Degumnieku tautas namā izrāde “AIJĀ ŽŪŽŪ 

LĀČA BĒRNS” ; 

• LU A. Liepas Neklātienes matemātikas skolas neklātienes konkurss 

" Profesora Cipariņa klubs" 3. kārta ; 

• Dambretes sacensības skolā; 

• Skyps etwinning projekta ietvaros5./6.klasei ; 

• "Erasmus+" Jauniešu apmaiņas projektu darbnīca ; 

• Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība Latvijā un Eiropā. Demokrāti-

jas akadēmija ; 

• Teatrāla uzstāšanās Ošupes pagasta bibliotēkā (1., 2.klase); 

• BJVŽ noslēguma pasā-

kums skolas bibliotēkā; 

• Sveču dienas aktivitātes; 

• Barikāžu atceres dienas 

pasākumi sadarbībā ar 

vēstures skolotāju  

     M. Ikaunieci; 

• Kalpaka kauss Lubānā 

5.-9.klasēm; 

• "Erasmus+" Jauniešu 

apmaiņas projektu dar-

bnīca ; 

• Bibliotēkas stunda "Valstu tradicionālie ēdieni" Ošupes pagasta bibliotēkā; 

• Valentīndienas aktivitātes skolā. 

 

Dambretisti: 1.vieta –
I.Voropanovs, 2. vieta—

R.Strods, 3.vieta—T.Šķēls 

Valentīndienas spēles  
saliedē 

Barikāžu atceres pasākums-konkurss.  


